О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
30 июня 2025 года Калининград

Ленинградский районный суд Калининграда в составе судьи Дорошенко О.Л., при секретаре

Изаак Т.Н.,

рассмотрев дело по административному исковому заявлению Е........ой А.О. к УФССП

России по Калининградской области, судебному приставу-исполнителю ОСП по ВАП по

Калининграду Ждановой И.Н., Единому расчетному центру Министерства обороны РФ,

заинтересованное лицо Е........ М.Л., о признании незаконным бездействия по непринятию мер
принудительного исполнения в целях взыскания задолженности по алиментам,

У С Т А Н О В И Л:

Е........а А.О. обратилась в суд с указанным административным иском, в котором просит

признать незаконными бездействия судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАП по

Калининграду Ждановой И.Н. непринятию мер принудительного исполнения в целях взыскания

задолженности по алиментам по исполнительному производству №………. за период с 01.03.2023

по декабрь 2024 - январь 2025 года; обязать взыскать задолженность за указанный период. В

обоснование иска указано , что судебный пристав исполнитель не определил размер задолженности

, не обратил взыскание на заработную плату должника в целях удержания долга , не обратил

взыскание на имущество должника.

В судебном заседании административный истец Е........а А.О., представитель Золотарев

М.Ю. требования иска не поддержали, просили прекратить производство по делу в связи с

добровольным удовлетворением административным ответчиком требований административного

иска, пояснив , что 30 июня 2025г. судебный пристав наложила запреты в отношении выявленного

имущества должника, 10.06.2025г. определила размер задолженности и обратила взыскание на

заработную плату должника с удержанием 70% дохода.

Выслушав административного истца и ее представителя, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 2 статьи 225 Кодекса административного судопроизводства

Российской Федерации суд вправе прекратить производство по административному делу об

оспаривании решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных

государственными или иными публичными полномочиями, если оспариваемое решение отменено

или пересмотрено и перестало затрагивать права, свободы и законные интересы административного

истца.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что в ОСП Ленинградского района

02.12.2024 года, на основании исполнительного документа - нотариально удостоверенного

соглашения об уплате алиментов серии 39 АА № ….., выданного нотариусом Я.И.С. 26.11.2024

года, возбуждено исполнительное производство №……… о взыскании с должника Е........а М.Л. в

пользу взыскателя М………К.В. алиментов на содержание детей с периодическими платежами:

доля дохода ежемесячно в размере У дохода должника.

В рамках указанного исполнительного производства судебным приставом- исполнителем

направлялись запросы в регистрирующие органы и банки с целью установления имущества

должника, сделаны также запросы в пенсионный фонд, налоговую инспекцию, операторам связи и

ФНС (ЗАГС).

По результатам таких запросов установлено, что Е........ М.Л. трудоустроен, имеет в наличии

открытые счета в банках, а также в собственности транспортные средства, земельные участки и

помещение.

Постановлением от 02 декабря 2024 года обращено взыскание на заработную плату и иные

доходы должника (об обращении взыскания на заработную плату) и направлено на исполнение в

Единый расчетный центр для удержания из доходов должника У доли в счет исполнения

обязанности по уплате алиментов в пользу Е........ой А.О. .

08 апреля 2025 года судебным приставом-исполнителем вынесены постановления о

наложении ареста на денежные средства, находящиеся на установленных у должника счетах.

01 апреля 2025 года судебным приставом исполнителем вынесено постановление о расчёте

задолженности по алиментам , размер которой за период с 01 марта 2023 г. по 31.12.2024 составил

581 710,74 руб.

13 мая 2025 года должнику Е........у М.Л. ограничен выезд из Российской федерации.

В связи с неисполнением требований исполнительного документа, судебным

приставом-исполнителем 22.05.2025 года вынесено постановление о взыскании исполнительского

сбора.

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП Ленинградского района

Калининграда от 30.06.2025 года объявлен запрет на совершение действий по распоряжению,

регистрационных действий в отношении транспортных средств марки Опель ….., г/н ……,

Фольксваген ….., г/н ……., принадлежащих должнику Е........у М.Л.

30 июня 2025 года объявлен запрет на совершение регистрационных действий, действий по

исключению из госреестра, а также регистрации ограничений и обременений в отношении:

-земельного участка площадью 500 кв.м., с кадастровым номером …….., расположенного по

адресу: Калининградская область, …………. район, ……………..;

-земельного участка площадью 510 кв.м., с кадастровым номером …………..,

расположенного по адресу: Калининградская область, ……….район, ……………;

-помещения площадью 67,60 кв.м., с кадастровым номером …………, расположенного по

адресу: Калининград, ул. ………, д. ……., кв. ……...

10.06.2025 года судебным приставом в постановление от 02.12.2024 года внесены

изменения, постановлено производить удержание алиментов в размере 70% от дохода должника , из

которых : 25% на погашение текущих алиментов, 45% на погашение задолженности в размере 581

710,74 руб.

Таким образом, как установил суд. После обращения административного истца с настоящим

иском (23 мая 2025г.) судебный пристав исполнитель совершила действия, направленные на

взыскание с Е........а М.Л. задолженности по уплате алиментов.

Принимая во внимание изложенное, и учитывая мнение административного истца,

полагавшего производство по делу подлежащим прекращению, поскольку бездействие

административного ответчика перестало затрагивать права и законные интересы

административного истца, суд полагает возможным производство по делу прекратить.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 2 ст. 225 КАС РФ,

О П Р Е Д Е Л И Л:

Производство по делу по административному иску Е........ой А.О. к УФССП России по

Калининградской области, судебному приставу-исполнителю ОСП по ВАП по Калининграду

Ждановой И.Н., Единому расчетному центру Министерства обороны РФ, заинтересованное лицо

Е........ М.Л., о признании незаконным бездействия по непринятию мер принудительного

исполнения в целях взыскания задолженности по алиментам - прекратить.

Определение может быть обжаловано в Калининградский областной суд через

Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 15 дней.

Мотивированное определение суда изготовлено 03 июля 2025 года.

Судья Документ подписан
электронной подписью

С В Е Д Е Н И Я  О  С Е Р Т И Ф И К А Т Е  Э П

Сертификат 321D34A4EB8AE314BB5BFD95C873B57D

Владелец Дорошенко Ольга Леонидовна Действителен с

15.01.2025 по 10.04.2026

S  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  >